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معیشت‌و ‌زندگی

گزارش بانک مرکزی نشان می‌دهد، در مهرماه امسال1/2 میلیون فقره چک به ارزش14/8 هزار میلیارد تومان )که 13 درصد از کل چک های مبادله شده را تشکیل می دهد( برگشت خورده است.به گزارش ایرنا،در مهرماه امسال، 
در کل کشور 87 درصد از کل تعداد چک‌های مبادله‌ای و 84/2 درصد از کل مبلغ چک‌های مبادله‌ای وصول شده است اما در مقابل حدود 1/2 میلیون فقره چک به ارزشی بیش از 14/8 هزار میلیارد تومان در کشور برگشت 

داده شده است که نسبت بـه ماه پیش از نظر تعداد و مبلغ به ترتیب 14/3 و پنج درصد کاهش نشان می‌دهد.براساس این گزارش، دلیل وصول نشدن 94/3 درصد از چک های برگشتی، کسری با فقدان موجودی بوده است.

13 درصد از چک‌های مبادله‌شده در مهرماه برگشت خورد

کسی فکر نمی‌کرد موبایل در عرض چند ماه از وسیله‌ای 
کاملا مصرفــی که رونق بازارش در گــرو آمدن مدل‌های 
جدید در مقاطع کوتاه زمانی بود به‌وســیله‌ای تبدیل شود 
که برای خریدش دست و دل اقشار زیادی از جامعه بلرزد! 
در حال حاضر خرید موبایل به‌دلیل قیمت‌های میلیونی که 
دارد، دغدغه بســیاری از مردم از جمله کســب‌وکارهایی 
که این وســایل بخشــی از ابزار کار آن‌ها و کارمندانشان 
به شــمار می‌رود، شده است. با اینکه نرخ ارز پایین آمده 
و مسئولان وعده ســاماندهی بازار موبایل را داده‌اند، اما 
قیمت‌هــا همچنان بالاســت و واردات موبایل نیز به دلیل 
صدور انواع بخش‌نامه ضدونقیض با مشکل همراه شده 
و نمی‌توانــد نیاز بازار را تامین کند. بعــد از اختصاص ارز 
4200 تومانی بــه واردات موبایل بود که بازار موبایل بیش 
از پیش دچار التهاب شــد و گوشی موبایل 30 تا 40 درصد 
افزایش قیمت را تجربه کرد و بعدتر با جهش‌های قیمت 
ارز در بــازار آزاد، افزایــش قیمت گوشــی موبایل از 100 
و 200 درصــد هم گذشــت. در حالی که تقریبــا از بین 50 
شــرکت متقاضی بــرای واردات موبایــل، 90درصد آن‌ها 
موفق به دریافت ارز شــدند، بعدها کــه تخلفات برخی از 
این شــرکت‌ها محرز شد، قرار شــد گوشی‌های وارداتی 
این شــرکت‌ها از ســوی مســئولان در بازار توزیع شده و 
روند عرضه موبایل به شــکل ســریع‌تری صورت بگیرد تا 
پاســخ‌گوی نیاز بازار باشد. با این حال نه خبری از جریمه 
این شرکت‌ها شد و نه تلاشی برای جبران هزینه‌هایی که 
آن‌ها به بازار موبایل و مصرف‌کنندگان تحمیل کرده بودند. 
بر اســاس آمارهای اعلام شده، شرکت‌های متخلف بعد 
از یکسان‌سازی نرخ ارز و اختصاص ارز دولتی به موبایل، 
از دریافــت مجموع 400میلیون دلار ارز 4200 تومانی تنها 
75میلیون دلار آن را وارد کرده که آن نیز به نرخ دلار بازار 

آزاد فروخته شده است. 
بعد از گذشت تقریبا سه ماه از انتشار لیست شرکت‌های 
متخلــف و حتی به‌رغم کاهش قیمت ارز در بازار همچنان 
شاهد قیمت‌های نجومی گوشی موبایل هستیم به‌طوری 
که برای مردم امکان تامین ساده‌ترین گوشی با پایین‌ترین 
برند، فراهم نیست. کالاهای مشابه دیگر مثل لپ‌تاپ نیز 
گرفتار همین وضعیت شــده‌اند. اگر گرانی موبایل ضمن 
آنکــه رکــودی را به بــازار تحمیل کرده و موجــب تعطیلی 
کســب‌وکار برخی از فعالان این بازار شــده، وضعیت در 
بازار لپ‌تاپ به مراتب بدتر اســت. لپ‌تاپ‌فروشان که تا 
پیش از نوسان قیمت ارز در تهران یک راسته بازار بسیار 
پررونق، بــا مشــتریانی از دانش‌آموزان و دانشــجویان 
گرفته تا کارمندان و اقشــار مختلف دیگــر، در حدفاصل 
چهارراه ولی‌عصر تا میدان ولی‌عصر داشتند، حالا با بازاری 
مواجه‌اند که حتی کسی برای قیمت پرسیدن هم سری به 
آن نمی‌زند. اواخر شهریورماه، درست بعد از روشن شدن 
فهرســت متخلفان واردات موبایل و حجم خرید‌وفروش 
آن‌هــا در بــازار بود که باز هــم مســئولان و از جمله وزیر 
ارتباطــات و فناوری اطلاعات، اعلام کرد با ترخیص 600 
هزار گوشــی که در گمــرک مانده که متعلــق به متخلفان 
اســت، انتظار می‌رفت آرامشــی در بازار برقرار شود، اما 
این وعده نیز مثل سایر وعده‌ها کمکی به آرام‌کردن بازار 
موبایل نکرد. هرچند گاهی قیمت‌ها درصدی کاهش پیدا 
می‌کند، اما افزایش قیمت آن‌قدر بوده که به این زودی و با 
این درصدهای ناچیز کاهش، امکان جبران آن نیست. در 
حال حاضر ارز موردنیاز برای واردات موبایل از بازار ثانویه 
تامین می‌شود و  واردکنندگان نیز برای تامین ارز موردنیاز 
با مشکلاتی مواجه هستند که باعث کمبود موبایل در بازار 

و گرانی آن می‌شود.

رکود سنگین در بازار موبایل��
سید مهدی میرمهدی، رئیس اتحادیه صنف رایانه تهران،  در  
این خصوص به »آتیه‌نو« می‌گوید: »گرانی موبایل باعث شده 
مردم کمتر به خرید موبایل روی آورند و همین امر رکود سنگینی 
را در بازار ایجاد کرده که اگر به همین شکل فعلی تداوم پیدا کند 
به‌شدت به ضرر عرضه‌کنندگان است. بعد از کاهش نرخ ارز، 
قیمت گوشــی نیز تاحدودی پایین آمد و قیمت‌ها بین 100 تا 
200 هزار کاهش را تجربه کرد، اما از آنجایی که شیب افزایش 
قیمت گوشی بسیار تند بوده، این کاهش به چشم مردم نمی‌آید. 
در صورتــی که نرخ ارز به زیر 10هزار تومان کاهش پیدا کند، 
همچنین مسئولان نظارتی در بازار نظارت‌های بیشتری اعمال 
کرده و قیمت‌ها را کنترل کنند، قیمت گوشی نیز مثل برخی 

از کالاها که تحت‌تاثیر کاهش ارز، ارزان شده، کاهش خواهد 
یافت. منظور از نظارت هم این نیست که در بازار موبایل مامور 
انتظامی مستقر شــود یا هر نوع ماموری از سازمان تعزیرات 
یا ســازمان‌های نظارتی دیگر در بازار، خودی نشــان بدهند، 
چون این قبیل بگیرو‌ببندها که به بهانه مبارزه با قاچاق انجام 
می‌شود بنا به تجربه، نتیجه عکس داده است. منظور از نظارت 
این است که موبایل‌های عرضه‌شده در بعضی مغازه‌های بازار 
به‌صــورت موردی و تصادفی از نظر قیمــت و قاچاق بودن یا 
نبودن بررسی شوند. نکته مهم در بازار موبایل این است که خود 
فروشندگان هم می‌دانند بالا بودن قیمت گوشی در نهایت به 
کاهش تقاضا، همچنین کاهش میزان فروش آن‌ها منتهی 

می‌شود و به هیچ‌وجه از گرانی موبایل راضی نیستند.«

محدودیت‌هایی که واردکنندگان دارند��
وی در ادامه با اشاره به کمبود گوشی در بازار و حجم تقاضایی 
که برای این کالا وجود دارد، می‌گوید: »به‌رغم گذشت چندین 
دهه از فناوری ســاخت و تولید گوشی موبایل، این فناوری به 
کشور نیامده و نیاز مردم به این کالای مصرفی از طریق واردات 
تامین می‌شود. تلاش‌های انجام شده در دولت‌های پیشین 
برای تولید موبایل در داخل کشور به‌دلیل مسیر اشتباهی که 
داشت، به نتیجه لازم نرسید و اکنون می‌دانیم که افزایش تعرفه 
به بهانه حمایت از تولید موبایل در داخل کشور نتیجه‌ای نخواهد 
داشت.« بنابراین لازم است، در شرایط کنونی با توجه به ضرورت 
واردات این کالا و تقاضایی که وجود دارد، واردات مطابق با نیاز 
و مصرف داخلی باشــد. اما هم تحریم و هم محدودیت‌های 
دیگری که بر سر راه واردات موبایل قرارگرفته است، بازار را دچار 
مشــکل کرده و طبیعی است زمانی که عرضه کمتر از تقاضا 
باشد، قیمت‌ها بالا می‌رود و برخی از عرضه‌کنندگان نیز برای 
سود بیشتر و بالابردن قیمت‌ها از عرضه خودداری می‌کنند. 
البته توقف‌هایی که در عرضه ایجاد می‌شود به‌صورت موجی 
است و هیچ فروشنده‌ای گوشــی را به مدت طولانی احتکار 
نمی‌کند، بنابراین درصد زیادی از افزایش قیمت گوشی جدا 
از بــالا بودن نرخ ارز، به دلیل کاهش میزان واردات گوشــی 
است. ممنوعیت‌هایی که دولت برای واردات برخی از گوشی‌ها 
قرار داده، همچنین بخش‌نامه‌های ضدونقیض که سرعت 
واردات را کُند کرده، بر این وضعیت دامن زده است. به همین 
دلیل اســت که بازار هنوز موبایل موردنیاز را دریافت نکرده و 
واردات انجام شده نیز به اندازه نیست. برخی از گران‌فروشان 
نیز بــه افزایش قیمت‌ها کمک می‌کنند کــه البته در نهایت 
دود این کار به چشــم خودشان خواهد رفت، چراکه بعد از آن 
باید به‌دنبال مشتری برای این محصول باشند. از آنجایی که 
بســیاری از مردم قدرت خرید موبایــل، آن هم با قیمت‌های 
کنونی را ندارند، بخشــی از تقاضا از بازار دور شــده و مردم جز 

در مواقعی که به‌شدت به این کالا نیاز دارند، به 
خرید آن اقدام نمی‌کنند. به‌خصوص در مورد 
گوشی‌هایی که قیمت‌ بالاتری دارند، این مسئله 

مشهودتر است.«

ارز ناکافی برای واردات موبایل��
یــک فعال در حــوزه واردات موبایل نیز در این 
رابطــه  می‌گوید: »بعــد از آنکه تخصیص ارز 
4200 تومانی به واردکنندگان موبایل متوقف 
شــد، قیمت‌ها نیز بــا افزایش نــرخ ارز بالاتر 
رفت. متاسفانه برخی سودجویی‌ها باعث شد 
خشــک و تَر با هم بســوزند و تاوان سودجویی 
برخی شرکت‌ها را همه واردکنندگان بدهند که 
بایستی بعد از آن ارز موردنیاز خود را از بازار ثانویه 

تامین کنند. یکی از مشکلات مهم واردکنندگان، دسترسی به 
ارز موردنیاز است که متاسفانه روند عرضه آن، در بازار ثانویه به 
کندی صورت می‌گیرد و همین امر باعث می‌شــود شرکت‌ها 
به‌موقع واردات نداشــته باشند.« وی می‌افزاید: »مشکلاتی 
که بر سر راه واردات موبایل وجود دارد، یکی از مهم‌ترین عللی 
اســت که باعث تثبیت قیمت‌های نجومی برای موبایل شده 
اســت و هم‌زمان با تثبیت این قیمت‌هــا به‌دلیل افت قدرت 
خرید مردم، بسیاری از خرید موبایل نو منصرف شده و به سمت 
خرید موبایل‌های دست دوم روی آورده‌اند، بنابراین در حالی 
که بازار گوشــی‌های نو دچار رکود سنگین شده، در برابر بازار 
کالای دست دوم و از جمله موبایل‌های دست دوم رونق گرفته 
است. تنها راهی که بازار موبایل را از این سردرگمی رها می‌کند، 

سرعت‌بخشی به روند عرضه ارز در بازار ثانویه و پاسخ‌گویی به 
نیاز واردکنندگان است.«

سودجویی گران‌فروشان موبایل��
وی در ادامه با اشاره به فعالیت برخی از سودجویان به‌دلیل نبود 
نظارت‌های کافی در تزریق موبایل به بازار، می‌گوید: »متاسفانه 
در شرایطی که بازار از کمبود موبایل رنج 
می‌برد و عرضه به‌خوبی صورت نمی‌گیرد 
برخی از افراد نیــز در افزایش قیمت‌ها 
خودسرانه عمل کرده و سودجویی‌های 
آن‌ها مانع از کاهش قیمت‌ها می‌شود. 
قیمت‌هایی که آن‌ها برای موبایل تعیین 
می‌کننــد گاها فاصله زیــادی با میزان 
هزینــه‌ای دارد که آن‌ها بــرای واردات 
موبایل، پرداخته‌اند. برای مثال، هرچند 
آن‌هــا ارز مورد نیاز را از بازار ثانویه تامین 
می‌کنند، اما مبنای محاسبه دلار از نظر 
آن‌ها دلار بازار آزاد اســت. همین اتفاق 
زمانی که ارز واردات گوشی 4200 تومان 
بود، از سوی شرکت‌ها رخ داد و آن‌ها در 
حالی کــه موبایل را با ارز دولتی وارد می‌کردنــد، اما با ارز بازار 
آزاد می‌فروختند. بخش‌نامه‌های متعدد دولت و آشفتگی در 
سیاســت‌های وارداتی هم البته فرصت را به این سودجویان 
داد که در حال حاضر ردپای آن‌ها در گرانی گوشی پیداست. 
تا زمانی که مســئولان این حوزه و از جملــه وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعــات به وعده‌های خــود در خصوص کاهش 
قیمت گوشــی و تزریق موبایل به بازار، عمل نکند، قیمت‌ها 
پایین نمی‌آید. به ایــن معنی که چندی پیش وزیر ارتباطات و 
فناوری اطلاعات وعده داده بود که با تعیین تکلیف ۷۰۰ هزار 
دســتگاه گوشی ضبط‌شده در دستگاه قضایی و تزریق آن به 
بازار، قیمت موبایل 20درصد کاهش پیدا می‌کند، اما این وعده 

هنوز محقق نشده است.«

فروش لپ‌تاپ از نصف کمتر شده است��
یکی از فعالان بازار لپ‌تاپ ولی‌عصر نیز با اشاره به وضعیت 
نابسامان حاکم در این بازار، به »آتیه‌نو« گفت: »فروش این 
کالا در بازار به‌شدت کاهش پیدا کرده و نسبت به سال گذشته 
به کمتر از نصف رسیده است. با آغاز پاییز رکود بازار لپ‌تاپ 
عمیق‌تر شــده و در ماه‌های اخیر روزهایی بوده که هیچ‌یک 
از کســبه پاســاژ حتی یک لپ‌تاپ نفروخته‌اند! این وضع با 
اجاره سنگینی که مغازه‌ها در این بازار دارد منجر به مذاکره 
فعالان بازار با مالکان مغازه‌ها برای کاهش اجاره‌ها شده، ولی 
موجران زیر بار کاهش اجاره نمی‌روند و اگر وضعیت به همین 
روال پیش برود، بعد از عید نوروز امسال بسیاری از مغازه‌های 

بازار لپ‌تاپ که مستاجر هستند، تعطیل خواهند شد.«

سردرگمی در قیمت‌گذاری لپ‌تاپ��
امید شــکری در ادامه به ثبت سفارش‌های فراوانی که برای 
لپ‌تاپ توسط شــرکت‌های مجاز واردات انجام شده، اشاره 
می‌کند و می‌افزاید: »این ثبت سفارش‌ها باید لپ‌تاپ را با عرض 
نیمایی وارد کنند، ولی لپ‌تاپ کالایی نیست که مردم بتوانند 
برای آن، قیمت دو برابر سال قبل را پرداخت کنند و مسئولان 
باید برای واردات این کالا ارز با قیمت پایین‌تر تخصیص دهند. 
یک راه دیگر هم آن است که دولت خودش لپ‌تاپ وارد کند 
و بخشــی از نیاز بازار به‌ لپ‌تاپ را -مثلا برای دانشــجویان و 
دانش‌آموزان- به‌صورت حمایتی و با قیمت دولتی -به قیمت 
ارز 4200 تومانی- پوشــش دهد که این کار هم ساده نیست 
و ســازوکارهای خاصــی می‌طلبد.« وی در پایــان می‌گوید: 
»روزهــای اخیــر قیمت ارز بــه کانال 11هزار تومــان رفت و 
فروشندگان لپ‌تاپ با سوال‌های مکرر خریداران که چرا قیمت 
لپ‌تاپ را به تناسب قیمت دلار پایین نمی‌آورند، مواجه شدند. 
یعنی خریدار از بازار انتظاراتی دارد که با این نوسانات قابل تحقق 
نیست و این موضوع، هم فروشنده را در قیمت‌گذاری کالایش 
سردرگم می‌کند، هم خریدار را نسبت به قیمتی که فروشنده 

اعلام می‌کند، بدبین و بی‌اعتماد می‌کند.«

 مجتبی کاوه
  روزنامه‌نگار 

خرید برخی از وسایل الکترونیکی که ابزار کار بسیاری از کسب‌وکارها هستند بسیار سخت شده است

 ابراهیم درستی

عبور بازار موبایل‌از تحریم 
نیازمند سیاست‌گذاری تازه 

تلاطــم نــرخ ارز کــه اوج آن در نیمــه اول 
سال97 روی داد، اثر افزایشی قابل‌توجهی 
در بازار تلفن‌همراه به‌وجود آورده که همگان 
از ابعاد آن مطلع هستند. این افزایش قیمت، 
خرید گوشی جدید را برای بسیاری از اقشار، 
ســخت کرده و بازار نیز با کاهش تقاضا، در 

رکود به سر می‌برد. 
در این وضعیت کاهــش نرخ ارز در بازار آزاد 
می‌تواند اثر کاهشــی بر بــازار اقلام وارداتی 
مثل تلفن‌همراه داشــته باشــد، اما مشکل 
اینجاســت که با وجود کاهش نــرخ ارز نیز 
انتظارات تورمی در این بازار فروکش نکرده و  
چشــم‌اندازی که از سخت‌ترشدن تحریم‌ها 
وجود دارد موجب می‌شود حتی در مقاطعی 
که قیمت ارز کاهشی می‌شود، بازار در برابر 
کاهــش قیمت مقاومت کند. با این شــرایط 
به نظر می‌رســد تعادل بخشــیدن به عرضه 
و تقاضــای گوشــی تلفن‌همــراه در دوران 
تحریم، نیازمند سیاســت‌گذاری تازه است. 
سیاســت‌هایی که تا این مقطع در بازار اجرا 
شــد جنبه کوتاه‌مدت داشت و با برنامه‌های 
کوتاه‌مدت نمی‌توان به تعادل‌بخشی بازاری 
که به‌شدت تحت‌تاثیر نوسان‌های ارزی قرار 
دارد، امیدوار بــود. اصلی‌ترین مولفه‌ای که 
به آرامش در بازار گوشــی تلفن‌همراه کمک 
می‌کند، ایجاد ثبات در سیاست‌های کلان 

ارزی است. 
نقش بانک مرکــزی در تدوین و اجرای این 
سیاست‌ها در کنار شورای اقتصاد بسیار حائز 
اهمیت است، چراکه اگر بانک مرکزی بتواند 
با اجرای سیاســت‌های منطقی و درســت، 
آرامــش را در بــازار ارز حاکم کنــد، قطعا اثر 
خــود را در بــازار اقلام وارداتــی الکترونیک 
نشان خواهد داد. خوشبختانه سیاست‌هایی 
که طی دوماه اخیر توســط بانک مرکزی در 
بازار اجرا شده این امیدواری را ایجاد کرده که 
بازار ارز شاهد تلاطم‌های شدیدی که پیش از 
این شاهد آن بودیم، نباشد. نکته مهم دیگر 
نیاز کشــور به سیاست‌گذاری جدید در حوزه 

واردات گوشی موبایل است. 
شاید در کوتاه‌مدت بتوان گوشی موبایل را از 
زمره کالاهای ضروری خارج کرد، اما واقعیت 
این اســت که بازار موبایل -این ابزار بســیار 
کارآمد ارتباطی- را نمی‌توان برای بلندمدت 
بــا رویکــرد کالای لوکــس یا حتــی کالای 
نه‌چندان ضروری مدیریت کرد. وقتی گوشی 
موبایل یک مدیر دولتی یا بخش خصوصی، 
یک استاد دانشگاه، یک تاجر یا حتی کسبه 
جزء دچار مشکل باشد، بر عملکرد وی تاثیر 
اساســی می‌گذارد. کمبودهای ایجاد شده 
در این بازار در بلندمدت می‌تواند مشــکلات 
فراوانی در بخش‌هــای مختلف اقتصادی، 
اجتماعــی، حوزه ســامت و به‌طور کلی در 

تمام حوزه‌ها ایجاد کند. 
اگر رویکرد متولیان و سیاست‌گذاران کلان 
کشــور به این کالا تغییر کند، با برنامه‌ریزی 
صحیح می‌تــوان عرضه و تقاضــا را در این 
بازار به نقطه تعادل رســاند و به دلیل رقابت 
و شفافیتی که در واحدهای صنفی این بازار 
وجود دارد، همچنین با عنایت به طرح‌هایی 
مثل رجیستری که به شفافیت هرچه بیشتر 
بازار انجامیده، اجرایی‌کردن سیاســت‌های 
تازه با کمترین تاخیر و دســت‌انداز ممکن و 

میسر است.
 رئیس اتحادیه فروشندگان
لوازم صوتی، تصویری و تلفن‌همراه

یادداشت

موبایل و لپ‌تاپ، گرفتار گرانی

سیدمهدی میرمهدی: 
در صورتی که نرخ ارز 
به زیر 10هزار تومان 

کاهش یابد، همچنین 
مسئولان نظارتی 

در بازار نظارت‌های 
بیشتری اعمال کرده 
و قیمت‌ها را کنترل 
کنند، قیمت گوشی 

نیز مثل برخی از کالاها 
که تحت‌تاثیر کاهش 

ارز، ارزان شده، 
کاهش خواهد یافت.

گرانی موبایل باعث شده مردم کمتر به خرید موبایل روی آورند و همین رکود سنگینی را در بازار ایجاد کرده که اگر به همین شکل فعلی تداوم پیدا کند به‌شدت به ضرر عرضه‌کنندگان است.


